1

令和３年６月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和３年６月１８日（金）  開会 午後３時３０分

                      閉会 午後４時３２分

２ 場  所  旭市役所４階委員会室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

冨山  理

島田  恒

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  杉本 芳正

学校教育指導室長  齊藤  実

生 涯 学 習 課 長  伊藤 弘行

体 育 振 興 課 長  柴  栄男

教育総務課副課長  多田  仁

教育総務課副課長  中川  浩

生涯学習課副課長  飯田 武也

生涯学習課副課長  加瀬 美智子

教育総務課総務班副主幹  田中 有希子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・今週月曜日から関東も梅雨入りをしました。天気が良くて梅雨入りした感じ

  はしませんが、過日市内小学校１０校、中学校１校で小運動会が開催されま

した。各学校を巡回しましたが、昨年の経験を活かし、各学校とも感染症対

策が配慮されていました。

・中学校では、部活動関係で県のガイドラインに則り、今年度は県大会を開催

する予定です。３年生は最後の大会に向けて、力を入れています。

 ・７月には、いよいよオリンピックが開催予定ではありますが、聖火リレーは

残念ながら縮小され、又本市にとってはドイツの卓球チームの事前キャンプ

が取りやめとなりました。一方、ザンビアの事前キャンプは予定どおり進め

ております。可能な範囲で市民の声援を届けられれば良いなと、願っており

ます。

 2

７ 会議録署名委員の指名  鏑木 俊一 教育長職務代理者

冨山  理 委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１０号 旭市図書館規則の一部を改正する規則の制定について
議案第１１号 旭市社会教育委員の委嘱について
【追加議案】
議案第１２号 旭市教育委員会委員の辞職同意について

【教育長】

・議案第１０号を議題とする。

・提案理由を求める。

【生涯学習課長】

 ・議案第１０号について、提案理由を説明する。

議案第１０号 旭市図書館規則の一部を改正する規則の制定について

《質疑》

【委員】

・３点ほど質問させていただきます。１つ目は、開館時間を５時から７時まで

にすると、今までの人員ではオーバーワークになるのではないか。人員確保

について教えていただきたい。２点目は、今回の変更は東部図書館と全く同

じにしているのか、違う部分があるのか。３点目は、図書カードについては、

生年月日の部分を変更したようですが、丸を付けないほうが面倒ではないか。

それか、西暦で記入すれば良いのか。ワクチン接種の時は、西暦で記入した

が慣れていないので、生年月日の場合は丸を付けるほうが簡単なのでは。

【生涯学習課長】

 ・始めに人員の確保について、ご説明します。７月１０日から旭市図書館が開

館します。人員ですが、まず館長１名、図書館司書が会計年度任用職員を含

めて５名、事務職３名で予定しております。今現在８名ですが、７月１日か

ら１名増員して９名となります。事務職員を１名増やしております。こちら

は会計年度任用職員です。

 ・東部図書館との違いですが、開館時間、休館日については東部図書館に合わ

 3

せる形となります。

 ・３点目の利用カードですが、実際は平成、昭和、大正、明治と入っておりま

すが、これに令和を加えます。ただ、運用でやる予定です。元号が変わる度

びに改正する必要がないように、今回元号を削除して改正し、実際は運用で

記載します。

【委員】

 ・わかりました。あともう一つよろしいですか。館長は今までいなかったと思

いますが、常勤になるのか、週何日かなのか教えてください。

【生涯学習課長】

 ・館長職は、現在もおります。再任用職員で、週４日勤務ですが、移転後は週

５日勤務となるよう調整中です。

【教育長】

 ・確認ですが、図書館司書は５名、事務職が３名で１名の増員だと、館長を入

れて１０名ですか。

【生涯学習課長】

 ・現在は館長が１名、図書館司書が５名、事務職が２名の８名となります。そ

して７月１日から採用する方が、事務職で１名おりまして、全員で９名とな

ります。

【委員】

 ・時間外の返却ポストは、新しい図書館にも設置されるのか。

【生涯学習課長】

 ・図書の返却ですが、現在の返却ポストはそのまま利用できる予定です。東部

図書館のほうにも、設置される予定です。現在、東部図書館に２つある返却

ポストのうち１つを借りる予定です。

 ・今も公民館で返却することができていますので、東部図書館へ移転しても同

様に、近くの公民館で返却できます。

【教育長】

 ・返却方法について、移転のお知らせと一緒に、市民に周知するようお願いし

ます。

 4

【委員】

 ・リクエストをすれば、各公民館に届けてもらうこともできます。

【生涯学習課長】

 ・現在市の図書館は休館中ですが、海上公民館、干潟市民センター、いいおか

ユートピアセンターの図書室は使えます。それぞれから、図書のリクエスト

をすれば、市の図書館へ行かなくても届けてもらえます。又、返却も可能で

す。

・議案第１０号については、全会一致で可決する。

・議案第１１号は、人事案件であるため「旭市教育委員会会議規則第８条第１項

第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１１号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第１１号については、全会一致で可決する。

≪追加議案≫
議案第１２号 旭市教育委員会委員の辞職同意について

  （議案の配布）

  （島田委員退席）

・議案第１２号については、全会一致で可決する。

（島田委員入室）

<非公開を解く>

１０ その他

【教育総務課長】

 ・育英資金申込状況について報告する。

 ・「ようこそ旭市役所新庁舎へ」について説明する。

 ・学校教育指導室だより「かけはし」について説明する。

 5

 ・給食だよりについて説明する。

 ・教育委員の異動について報告する。

【学校教育指導室長】

 ・旭市 ICT 教育の進捗状況について報告する。

【生涯学習課長】

 ・旭市図書館移転及び開館式等について説明する。

 ・ソプラノリサイタルについてお知らせする。

【体育振興課長】

 ・事前キャンプ受け入れについて報告する。

 ・ザンビア共和国の紹介動画について説明する。

《質疑》

【委員】

・練習会場の貸し切りというのは、オープンな場所はどのように貸し切るのか。

【体育振興課長】

・体育館ですと他の予約を入れませんので、その団体しか使用できません。東

総運動場につきましても、貸し切りとしておりますので、他の予約は出来ま

せん。中学校のグラウンドは、陸上競技は日中なので、授業中に使用する予

定です。休み時間等は、教室から練習風景を見られるかなという感じです。

ただし、陸上も基本は東総運動場で、予約が取れない場合に第一中、第二中

を考えております。予定表も毎日練習があるわけではありません。又、ウエ

イトトレーニングの日等もあると思います。

【委員】

 ・夏休みが７月２０日頃からだと思いますが、その辺はどうなりますか。

【体育振興課長】

 ・基本は、一般の人と交わらないとういのが原則となりますので、仮に夏休み

に部活をやっていれば、東総運動場が主になりますし、その場合は他の予約

が入りませんので、貸し切りになります。ホテルもそうですし、練習会場も

同様になります。

【委員】

 ・図書館に主という方がいて、毎朝開館前に来て３名位並んでいる。近くにい

 6

くと匂いがきつく、夏場はかなりひどい。その方が着座していると、そのテ

ーブルには座れない状態だが、子ども達はもちろん大人も言えない。どうに

かならないものか。

【生涯学習課長】

 ・その件については、東部図書館の館長に伝えてあります。実際のところ、開

館当初からいる方だそうです。匂い等も改善出来ないか伝えてあります。そ

れ以外にも、マスクをしないとか、ロッカーを複数使用している等の行為も

あるようですので、それらを注意しながら対策をとっていきたいと思います。

又、場合によっては、総務課の相談員に相談したいと思います。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、７月１６日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言